
HOSPODÁŘSKÁ OPATŘENÍ PRO KRIZOVÉ STAVY

Hospodářská opatření pro krizové stavy jsou opatření přijímaná správním úřadem v krizových 
stavech  a  zabezpečují  nezbytné  dodávky  pro  překonání  těchto  krizových  stavů.  Jsou  řešena 
zákonem.

Jednou  ze  součástí  hospodářských  opatření  pro  krizové  stavy  je  systém  nouzového 
hospodářství,  který  zabezpečuje  nezbytné  dodávky  pro  zajištění  základních  životních  potřeb 
obyvatel (přežití bez vážné újmy na zdraví) a pro podporu výkonu státní správy. Jeho principem je 
řešení těchto situací tak, aby nezbytné dodávky probíhaly způsobem jako mimo krizové stavy. Je 
zabezpečován dodáním výrobků, prací a služeb pro překonání těchto stavů. Zajištění nezbytných 
dodávek za krizové situace organizují orgány krizového řízení (krizové štáby) a dodávky zajišťují 
podnikatelské  subjekty,  které  jsou  v  rámci  své  činnosti  schopny dodávat  výrobky,  práce  nebo 
služby,  jež  jsou  předmětem  nezbytné  dodávky.  Základním  plánovacím  dokumentem  v  tomto 
systému je plán nezbytných dodávek. Tento plán je přílohou krizového plánu. Účelem tohoto plánu 
je to, že nám říká jaké potřebujeme materiální vybavení v krizové situaci a kdo nám je může dodat.

Na základě zákona a pro zajištění nezbytných dodávek, jejich plánování spojeným s trvalým 
přehledem o nich a o jejich dodavatelích je využíván  IS ARGIS. Je to informační systém, který 
slouží  jako  podpora  orgánů  krizového  řízení.  Je  vyvinutý  a  provozovaný  Správou  státních 
hmotných rezerv a mohou do něj vstoupit obce s rozšířenou působností.  Mohou se zde uplatnit 
požadované nezbytné dodávky.  Do systému dále vstupují vybrané ekonomické subjekty a poskytují 
požadované  informace  o  sobě  a  o  možných  nezbytných  dodávkách.  Toto  se  v  tomto  systému 
promítá a za krizové situace se dá využít.


